



ГУБЕРНАТОР КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.12.2023

№ 1042

г. Краснодар

О внесении изменений в некоторые правовые акты главы администрации (губернатора) Краснодарского края

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 8 мая 2014 г. № 430 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации государственных программ Краснодарского края и о внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты главы администрации (губернатора) Краснодарского края» **п о с т а н о в л я ю:**

1. Утвердить изменения в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 20 ноября 2015 г. № 1057 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов, развитие лесного хозяйства» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Внести в приложение 1 к постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 2 июля 2021 г. № 397 «О внесении изменений в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 20 ноября 2015 г. № 1057 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов, развитие лесного хозяйства» изменение, исключив таблицу 6.

3. Департаменту информационной политики Краснодарского края (Жукова Г.А.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на сайте администрации Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» <http://admkrain.krasnodar.ru> и направление на «Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.



Губернатор
Краснодарского края

В.И. Кондратьев

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением

Губернатора

Краснодарского края

от 11.12.2023 № 1042

ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в приложение к постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 20 ноября 2015 г. № 1057 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов, развитие лесного хозяйства»

1. В позиции «Объем финансирования государственной программы, тыс. рублей» паспорта государственной программы Краснодарского края «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов, развитие лесного хозяйства»:

1) в строке «2023»:

в графе 2 цифры «2542015,4» заменить цифрами «2547351,9»;

в графе 3 цифры «645478,2» заменить цифрами «670478,2»;

в графе 4 цифры «1891248,8» заменить цифрами «1871585,3»;

2) в строке «2024»:

в графе 2 цифры «2274847,6» заменить цифрами «2502573,9»;

в графе 3 цифры «772255,3» заменить цифрами «779655,3»;

в графе 4 цифры «1494194,6» заменить цифрами «1714520,9»;

3) в строке «Всего»:

в графе 2 цифры «18731506,4» заменить цифрами «18964569,2»;

в графе 3 цифры «4624377,3» заменить цифрами «4656777,3»;

в графе 4 цифры «14088405,6» заменить цифрами «14289068,4»;

4) в разделе «Расходы, связанные с реализацией проектов или программ»:

в строке «2023»:

в графах 2, 3 цифры «23113,5» заменить цифрами «48113,5»;

в строке «2024»:

в графах 2, 3 цифры «44118,6» заменить цифрами «51518,6»;

в строке «Всего»:

в графах 2, 3 цифры «395306,0» заменить цифрами «427706,0».

2. В таблице 1¹ раздела 2 «Целевые показатели государственной программы»:

1) в разделе 1 «Государственная программа «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов, развитие лесного хозяйства»:

в пункте 1.4:

в графе 6 цифры «3,424» заменить цифрами «1,8»;

графу 7 дополнить цифрами «1,0»;

графу 8 дополнить цифрами «43,872»;

2) в разделе 3 «Подпрограмма «Леса Кубани»:

в пункте 3.5:

в графе 6 цифры «31,9» заменить цифрами «5,5»;

в графе 7 цифры «32,5» заменить цифрами «5,7»;

в графе 8 цифры «32,7» заменить цифрами «5,9»;

в пункте 3.6:

в графе 8 цифры «73,96» заменить цифрами «73,7»;

3) в разделе 5 «Подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса»:

в пункте 5.4:

в графе 6 цифры «18» заменить цифрой «7»;

в графе 7 цифры «18» заменить цифрой «9»;

в графе 8 цифры «18» заменить цифрами «11».

3. В пункте 3 таблицы 2¹ раздела 3 «Перечень основных мероприятий государственной программы «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов, развитие лесного хозяйства»:

в строке «2023»:

в графе 5 цифры «521494,1» заменить цифрами «515994,1»;

в графе 7 цифры «490973,1» заменить цифрами «485473,1»;

в строке «2024»:

в графе 5 цифры «455340,3» заменить цифрами «460840,3»;

в графе 7 цифры «425028,4» заменить цифрами «430528,4».

4. В приложении 1 к государственной программе Краснодарского края «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов, развитие лесного хозяйства»:

1) в позиции «Объем финансирования подпрограммы, тыс. рублей» паспорта подпрограммы «Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности»:

в строке «2023» в графах 2, 4 цифры «302567,1» заменить цифрами «292949,9»;

в строке «2024» в графах 2, 4 цифры «246538,0» заменить цифрами «285164,3»;

в строке «Всего» в графах 2, 4 цифры «2007515,1» заменить цифрами «2036524,2»;

2) в приложении 1¹ к подпрограмме «Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности»:

в разделе 1 «Задача 1. Развитие системы ООПТ Краснодарского края в целях повышения эффективности государственного управления в области организации и функционирования ООПТ регионального значения, экологическое просвещение о состоянии ООПТ»:

в пункте 1.1:

в строке «2024» в графах 5, 7 цифры «92203,0» заменить цифрами «130829,3»;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «420953,3» заменить цифрами «459579,6»;

в подпункте 1.1.1:

в строке «2024» графы 5, 7 дополнить цифрами «38626,3»;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «73557,1» заменить цифрами «112183,4»;

в пункте 1.2:

в строке «2023» в графах 5, 7 цифры «46985,8» заменить цифрами «39033,8»;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «116714,0» заменить цифрами «108762,0»;

в пункте 3.1 раздела 3 «Задача 3. Предупреждение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду»:

в строке «2023» в графах 5, 7 цифры «3352,0» заменить цифрами «1852,0»;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «12056,0» заменить цифрами «10556,0»;

в пункте 4.2 раздела 4 «Задача 4. Предотвращение гибели, сокращения численности, нарушений среды обитания объектов животного и растительного мира, занесенных в Красные книги»:

в строке «2023» в графах 5, 7 цифры «8200,0» заменить цифрами «8034,8»;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «32800,0» заменить цифрами «32634,8»;

в позиции «Итого»:

в строке «2023» в графах 5, 7 цифры «302567,1» заменить цифрами «292950,5»;

в строке «2024» в графах 5, 7 цифры «246538,0» заменить цифрами «285164,3»;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «1004435,5» заменить цифрами «1033444,6».

5. В приложении 1¹ к подпрограмме «Леса Кубани»:

1) в пункте 1.1 раздела 1 «Задача 1. Повышение эффективности предупреждения, обнаружения и тушения лесных пожаров, повышение эффективности защиты лесов от вредных организмов, предотвращение нелегальных рубок»:

в строке «2023»:

в графе 5 цифры «183062,4» заменить цифрами «183412,4»;

в графе 7 цифры «41751,9» заменить цифрами «42101,9»;

в строке «всего»:

в графе 5 цифры «755010,3» заменить цифрами «755360,3»;

в графе 7 цифры «84638,7» заменить цифрами «84988,7»;

2) в пункте 2.1 раздела 2 «Задача 2. Создание условий для рационального и интенсивного использования лесов при сохранении их экологических функций»:

в подпункте 2.1.1:

в строке «2023»:

в графах 5, 6 цифры «300,0» заменить цифрами «430,0»;

в графе 10 слова «3 участка» заменить словами «15 участков»;

в строке «всего» в графах 5, 6 цифры «1600» заменить цифрами «1730,0»;

в подпункте 2.1.4:

в строке «2023» в графах 5, 6 цифры «1000,0» заменить цифрами «870,0»;

в строке «всего» в графах 5, 6 цифры «2000» заменить цифрами «1870,0»;

подпункт 2.1.5 исключить.

6. В приложении 4 к государственной программе Краснодарского края «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов, развитие лесного хозяйства»:

1) в позиции «Объем финансирования подпрограммы, тыс. рублей» паспорта подпрограммы «Охрана и рациональное использование животного мира и развитие охотничьего хозяйства»:

в строке «2023»:

в графе 2 цифры «152943,0» заменить цифрами «146396,7»;

в графе 4 цифры «152325,9» заменить цифрами «145779,6»;

в строке «Всего»:

в графе 2 цифры «1256404,0» заменить цифрами «1249857,7»;

в графе 4 цифры «1249979,8» заменить цифрами «1243433,5»;

2) в приложении 1¹ к подпрограмме «Охрана и рациональное использование животного мира и развитие охотничьего хозяйства»:

в разделе 1 «Задача 1. Сохранение и рациональное использование охотничьих ресурсов»:

в пункте 1.3:

в строке 2023 в графе 10 слова «26000 бланков» заменить словами «25400 бланков»;

в строке 2024 в графе 10 слова «26000 бланков» заменить словами «25400 бланков»;

в строке 2025 в графе 10 слова «26000 бланков» заменить словами «25400 бланков»;

пункт 1.4 изложить в следующей редакции:

1.4	Проведение государственной экологической экспертизы проектной документации «Экологическое обоснование материалов, обосновывающих лимиты и квоты добычи охотничьих ресурсов на территории Краснодарского края»	2022	93,6	-	93,6	-	1 заключение государственной экологической экспертизы	министерство природных ресурсов Краснодарского края
		2023	-	-	-	-	-	
		2024	93,6	-	93,6	-	1 заключение государственной экологической экспертизы	
		2025	93,6	-	93,6	-	1 заключение государственной экологической экспертизы	
		всего	280,8	-	280,8	-	-	

»;

в пункте 1.7:

в строке «2023»:

в графах 5, 7 цифры «308,0» исключить;

в графе 10 слова «публикация объявлений в официальных изданиях органов местного самоуправления в Краснодарском крае - 44 штуки» исключить;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «1540,0» заменить цифрами «1232,0»;

в пункте 1.8

в строке «2023» в графах 5, 7 цифры «7000,0» заменить цифрами «4893,0»;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «14597,5» заменить цифрами «12490,5»;

в пункте 1.9:

в строке «2023»:

в графах 5, 7 цифры «4000,0» исключить;

в графе 10 слова «подготовка и внесение сведений об установлении (изменении) границ охотничьих угодий в 4 муниципальных образованиях на территории Краснодарского края в Единый государственный реестр недвижимости» исключить;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «86000,0» заменить цифрами «82000,0»;

в разделе 2 «Задача 2. Сохранение и изучение разнообразия объектов животного мира Краснодарского края, поддержание и восстановление их популяций, сохранение местообитаний животных»:

в пункте 2.1:

в строке «2023» в графах 5, 7 цифры «5231,2» заменить цифрами «5193,5»;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «23434,4» заменить цифрами «23396,7»;

в позиции «Итого по подпрограмме»:

в строке «2023»:

в графе 5 цифры «152943,0» заменить цифрами «146396,7»;

в графе 7 цифры «152325,9» заменить цифрами «145779,6»;

в строке «всего»:

в графе 5 цифры «645293,3» заменить цифрами «638747,0»;

в графе 7 цифры «642755,5» заменить цифрами «636209,2».

7. В приложении 5 к государственной программе Краснодарского края «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов, развитие лесного хозяйства»:

1) в позиции «Объем финансирования подпрограммы, тыс. рублей» паспорта подпрограммы «Развитие водохозяйственного комплекса»:

в строке «2023»:

в графе 2 цифры «1021298,6» заменить цифрами «1048298,6»;

в графе 3 цифры «409974,5» заменить цифрами «434974,5»;

в графе 4 цифры «606035,7» заменить цифрами «608035,7»;
в строке «2024»:
в графе 2 цифры «849313,0» заменить цифрами «1032913,0»;
в графе 3 цифры «458509,4» заменить цифрами «465909,4»;
в графе 4 цифры «382405,9» заменить цифрами «558605,9»;
в строке «Всего»:
в графе 2 цифры «7150188,8» заменить цифрами «7360788,8»;
в графе 3 цифры «2324738,6» заменить цифрами «2357138,6»;
в графе 4 цифры «4806726,7» заменить цифрами «4984926,7»;
в разделе «Расходы, связанные с реализацией проектов или программ»:
в строке «2023» в графах 2, 3 цифры «711,6» заменить цифрами «25711,6»;
в строке «2024» графы 2, 3 дополнить цифрами «7400,0»;
в строке «Всего» в графах 2, 3 цифры «27676,9» заменить цифрами «60076,9»;

2) в приложении 1¹ к подпрограмме «Развитие водохозяйственного комплекса»:

в пункте 3.3 раздела 3 «Задача 3. Осуществление мер по предотвращению негативного воздействия вод и ликвидации его последствий в отношении водных объектов, находящихся в федеральной собственности и полностью расположенных на территории Краснодарского края, и мер по охране водных объектов или их частей, находящихся в федеральной собственности и расположенных на территории Краснодарского края»:

в строке «2023»:

в графах 5, 6 цифры «711,6» заменить цифрами «25711,6»;

графу 10 дополнить словами «, расчищено участков русел рек – 4,5 км»;

в строке «2024»:

графы 5, 6 дополнить цифрами «7400,0»;

графу 10 дополнить словами «расчищено участков русел рек – 1,3 км»;

в строке «2025» графу 10 изложить в следующей редакции:

«расчищено участков русел рек протяженностью 0,25 км, расчищена акватория озера площадью 1,5 га»;

в строке «всего» в графах 5, 6 цифры «27676,9» заменить цифрами «60076,9»;

пункт 4.1 раздела 4 «Задача 4. Осуществление государственного мониторинга водных объектов на территории Краснодарского края» изложить в следующей редакции:

«

4.1	Участие в организации и осуществлении государственного мониторинга водных объектов, расположенных на территории Краснодарского края	2022	5300,0	—	5300,0	—	—	подготовлен 1 отчет о проделанной работе в целях осуществления государственного мониторинга водных объектов на территории Краснодарского края	министерство природных ресурсов сов Краснодарского края
		2023	7300,0	—	7300,0	—	—	подготовлено 2 отчета о проделанной работе в целях осуществления государственного мониторинга водных объектов на территории Краснодарского края	
		2024	181500,0	—	181500,0	—	—	подготовлено 2 отчета о проделанной работе в целях осуществления государственного мониторинга водных объектов на территории Краснодарского края	
		2025	5300,0	—	5300,0	—	—	подготовлен 1 отчет о проделанной работе в целях осуществления государственного мониторинга водных объектов на территории Краснодарского края	
		всего	199400,0	—	199400,0	—	—	—	

»;

в позиции «Итого по подпрограмме»:

в строке «2023»:

в графе 5 цифры «1021298,6» заменить цифрами «1048298,6»;

в графе 6 цифры «409974,5» заменить цифрами «434974,5»;

в графе 7 цифры «606035,7» заменить цифрами «608035,7»;

в строке «2024»:

в графе 5 цифры «849313,0» заменить цифрами «1032913,0»;

в графе 6 цифры «458509,4» заменить цифрами «465909,4»;

в графе 7 цифры «382405,9» заменить цифрами «58605,9»;

в строке «всего»:

в графе 5 цифры «3588829,5» заменить цифрами «3799429,5»;

в графе 6 цифры «1418755,2» заменить цифрами «1451155,2»;

в графе 7 цифры «2152055,2» заменить цифрами «2330255,2»;
в разделе «из них расходы, связанные с реализацией проектов и (или) программ»:

в строке «2023» в графах 5, 6 цифры «711,6» заменить цифрами «25711,6»;

в строке «2024» графы 5, 6 дополнить цифрами «7400,0»;

в строке «всего» в графах 5, 6 цифры «27676,9» заменить цифрами «60076,9»;

3) в подпункте 5.1.2¹ пункта 5.1 раздела 5 «Условия предоставления субсидий» приложения 4 к подпрограмме «Развитие водохозяйственного комплекса» слова «муниципальных нужд» с начальной» заменить словами «муниципальных нужд» конкурентными способами с начальной»;

4) в подпункте 4.3.4 пункта 4.3 раздела 4 «Методика распределения субсидий между муниципальными образованиями Краснодарского края, условия предоставления и расходования субсидий» приложения 5 к подпрограмме «Развитие водохозяйственного комплекса» слова «муниципальных нужд» с начальной» заменить словами «муниципальных нужд» конкурентными способами с начальной».

Первый заместитель министра
природных ресурсов Краснодарского края



А.С. Каинов